

Số 16/KH- TrTHVP

Nho Quan, ngày 27 tháng 8 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-SGDĐT ngày 20/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo);

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 26/8/2025 của UBND xã Nho Quan về tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo);

Trường Tiểu học Văn Phong xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 gắn với hoạt động kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo), tạo sự lan tỏa truyền thống lịch sử vẻ vang của ngành Giáo dục, tinh thần đổi mới, sáng tạo, hướng tới một năm học hiệu quả, chất lượng.

- Thông qua việc tham dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo), góp phần tuyên truyền sâu rộng lịch sử, khẳng định vai trò, vị thế, truyền thống vẻ vang của ngành Giáo dục. Đồng thời, giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự cường và phát huy sức mạnh của các tập thể, cá nhân, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của nhà trường và của xã.

- Tạo sự đồng thuận và chia sẻ trách nhiệm của cộng đồng trong việc thực hiện các chính sách giáo dục, đồng thời phát huy sức mạnh tổng hợp và khuyến khích sự tham gia của của toàn thể xã hội trong sự nghiệp trồng người.

##### 2. Yêu cầu

- Lễ khai giảng được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm và có sức lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, bố trí đầy đủ thiết bị, đường truyền để kết nối trực tuyến; có phương án dự phòng khi mất điện, thời tiết xấu; đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức Lễ khai giảng và dự Lễ kỷ niệm.

## **II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN THAM DỰ**

### **1. Hình thức tổ chức**

Tổ chức Lễ khai giảng đồng thời với thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025-2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia; kết nối trực tuyến qua sóng truyền hình VTV1 và hạ tầng đường truyền do đơn vị viễn thông cung cấp (*Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ thông báo về đường truyền kết nối trực tuyến*).

Nhà trường tổ chức các hoạt động gọn nhẹ, kết thúc trước 08h00. Từ 8h00 đến 9h30, tất cả đại biểu, các thầy cô giáo và học sinh tham dự đầy đủ các nội dung theo chương trình do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức (trong đó, thực hiện nghi thức chào cờ, hát Quốc ca cùng thời điểm diễn ra lễ chào cờ tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia; nghe phát biểu của Tổng Bí thư Tô Lâm, ...).

Nhà trường bố trí đại biểu khách mời, cán bộ quản lý, giáo viên bộ môn, nhân viên, đại diện mỗi lớp 01 học sinh dự tại phòng họp có trang bị ti vi, các học sinh còn lại và giáo viên chủ nhiệm lớp dự tại các lớp học qua màn hình ti vi.

### **2. Thời gian, địa điểm tổ chức**

#### **2.1. Chương trình trực tiếp**

- Thời gian: Từ 07h15 phút đến 7h55 phút, ngày 05/9/2025 (thứ Sáu).

*(Có Chương trình kèm theo).*

- Địa điểm: Tại sân trường

#### **2.2. Chương trình trực tuyến**

- Thời gian: Từ 8 h00 phút đến 9h30 phút, ngày 05/9/2025 (thứ Sáu).

*(Có Chương trình kèm theo).*

- Địa điểm: Tại Phòng họp nhà trường

### **3. Thành phần tham dự**

Thành phần tham dự Lễ khai giảng năm học 2025-2026 và Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) tại nhà trường gồm:

- Đại diện Lãnh đạo, Công chức xã Nho Quan.
- Ban Thường trực Hội Khuyến học xã Nho Quan.
- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn của các thôn trên địa bàn xã Văn Phong cũ.
- Ban Đại diện Cha mẹ học sinh trường.
- Toàn thể CB, GV, NV và học sinh nhà trường.

### **4. Trang trí**

Trang trí khuôn viên sạch, đẹp; khẩu hiệu tuyên truyền ở cổng trường với nội dung: *“Niệt liệt chào mừng năm học mới 2025 - 2026!”*.

Trang trí trên nền phong chính khán đài buổi Lễ có Quốc kỳ, tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh và tiêu đề buổi Lễ.

*(Có phụ lục kèm theo).*

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Đối với nhà trường**

- Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên;  
- Tổ chức Lễ khai giảng trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm và có sức lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, bố trí đầy đủ thiết bị, đường truyền để kết nối trực tuyến; có phương án dự phòng khi mất điện, thời tiết xấu; đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức Lễ khai giảng và dự Lễ kỷ niệm.

- Sắp xếp, bố trí cho đại biểu, CBGVNV và HS tham dự các nội dung tổ chức trực tiếp và trực tuyến đảm bảo theo kế hoạch.

- Tăng cường truyền thông về Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025-2026 trên trang thông tin điện tử nhà trường, nhóm zalo trường, lớp, facebook, youtube nhà trường; chủ động thực hiện các hoạt động, hình thức truyền thông phù hợp, tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng để ngày khai giảng thực sự là ngày hội.

#### **2. Đối với giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn**

- Chuẩn bị các điều kiện CSVC, thiết bị tại lớp học do mình phụ trách: kiểm tra đường truyền mạng, chuẩn bị ghế ngồi đủ cho GV, học sinh, cha mẹ học sinh. Vệ sinh sạch sẽ, trang trí lớp học, sắp xếp đồ dùng gọn gàng, ngăn nắp; hướng dẫn học sinh mặc trang phục gọn gàng, sạch, đẹp... cùng với nhà trường tăng cường công tác truyền thông về Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025-2026.

#### **3. Đối với Tổng phụ trách Đội**

- Tham mưu với nhà trường trong việc chuẩn bị các nội dung tổ chức trực tiếp tại sân trường trang trọng, vui tươi, tạo dấu ấn tốt đẹp cho học sinh trong ngày khai giảng năm học 2025- 2026;

- Hướng dẫn học sinh thực hiện các hoạt động trực tiếp tại sân trường.

#### **4. Tổ văn phòng**

- Dự trù kinh phí để tổ chức Lễ Khai giảng; chuẩn bị giấy mời, khánh tiết ...trang trí tại sân khấu, khuôn viên trong nhà trường; chuẩn bị nước uống, ghế ngồi trong phòng họp và ngoài sân khấu. Chuẩn bị phương án dự phòng khi mất điện (thuê máy nổ)...phông bạt ngoài trời.

#### **5. Đối với học sinh**

Trang phục gọn gàng, sạch, đẹp. Tham gia đầy đủ các nội dung trực tiếp, trực tuyến Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025-2026.

**6. Ban truyền thông:** Chụp ảnh, viết bài, đưa tin về các hoạt động được tổ chức trong ngày khai giảng. Tăng cường truyền thông về Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025-2026 trên trang thông tin điện tử, nhóm zalo, facebook, youtube nhà trường.

## **7. Kinh phí**

Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách nhà nước cấp năm 2025.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025-2026 của trường TH Văn Phong, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên Trường Tiểu học Văn Phong thực hiện nghiêm túc, trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về BGH để có hướng kịp thời giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Đảng ủy, UBND xã Nho Quan;
- CB, GV, NV nhà trường;
- Website nhà trường
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Nga**

**CHƯƠNG TRÌNH LỄ KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2025-2026**  
(Kèm theo Kế hoạch số 16/KH-TrTHVP ngày 27 tháng 8 năm 2025  
của Trường Tiểu học Văn Phong)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
<b>I. Chương trình tại nhà trường (trực tiếp)</b>		
7h00 - 7h15	Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức	BGH nhà trường
7h15 - 7h30	Đón học sinh đầu cấp	BGH, Đại biểu, GV lớp 1
7h30 - 7h35	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đ/c Hương - GV TPTĐ
7h35 - 7h45	Báo cáo ngắn gọn tình hình nhà trường	Đ/c Nga - Hiệu trưởng
7h45 - 7h55	Tặng hoa chúc mừng	Đại biểu dự Lễ khai giảng
<b>II. Chương trình tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia (trực tuyến)</b>		
8h00 - 9h30	Chương trình văn nghệ	Ban Tổ chức
	Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
	Diễn văn của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo	Bộ trưởng Nguyễn Kim Sơn
	Phim 80 năm giáo dục phát triển đất nước	Ban Tổ chức
	Phát biểu của đại diện học sinh, sinh viên tiêu biểu	Học sinh tiêu biểu
	Phát biểu chỉ đạo và đánh trống khai giảng năm học mới 2025-2026	Tổng Bí thư Tô Lâm
	Trao tặng danh hiệu cao quý của Đảng và Nhà nước cho Bộ Giáo dục và Đào tạo	Tổng Bí thư Tô Lâm
	Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Tổng Bí thư và bế mạc buổi lễ	Bộ trưởng Nguyễn Kim Sơn

**Phụ lục**  
**TIÊU ĐỀ BUỔI LỄ KHAI GIẢNG**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 16/KH-TrTHVP ngày 27 tháng 8 năm 2025  
của Trường Tiểu học Văn Phong)*

**ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NHO QUAN**  
**TRƯỜNG TIỂU HỌC VĂN PHONG**

**LỄ KHAI GIẢNG**  
**NĂM HỌC 2025 - 2026**

*Nho Quan, ngày 05 tháng 9 năm 2025*